EDITAL PÚBLICO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NO EVENTO TORNEIO DAS

BOAS

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AS MINAS BRASÍLIA DE FUTEBOL
COTAÇÃO PRÉVIA Nº 01
TERMO DE FOMENTO Nº 941326/2023

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NO EVENTO TORNEIO
DAS BOAS, NO DISTRITO FEDERAL

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 20/09/2023 A 30/09/2023
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 03/09/2023
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: minasbrasilia.diretoria@gmail.com

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS E-MAIL:
minasbrasilia.diretoria@gmail.com TELEFONE: (61) 99632-8011

A Associação Desportiva as Minas Brasília de Futebol Feminimo do Distrito Federal, por meio de sua
diretoria, torna público o edital de seleção simplificado nº 01 para contratação temporária de
profissionais para atuarem no Evento Torneio das Boas, sendo 02 duas vagas de auxiliar
administrativo, 01 uma vagas de fotógrafo, 01 uma vaga de Marketing, 16 dezesseis vagas de
monitores, 13 vagas de arbitros para atuarem no Projeto Torneio das Boas especificadas no Plano
de Trabalho aprovado pelo Ministério da Cidadania, realizado através do Termo de Fomento
941326/2023.

1. QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO E DAS VAGAS

1 As vagas disponíveis para auxiliar administrativo, fotógrafo,
Marketing, monitores, arbitros para atender o Evento atenderá as especificações,
conforme abaixo discriminado:

CARGO QUALIFICAÇÃO VAGAS REMUNER
AÇÃO

CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

DIÁRIAS/

MESES

Auxiliar Administrativo Ensino médio completo 02 (dois) R$ 1763,67 30h semanais 02 meses

mailto:minasbrasilia.diretoria@gmail.com
mailto:oria@gmail.com
mailto:minasbrasilia.diretoria@gmail.com
mailto:oria@gmail.com

Fotógrafo Formação técnica e/ou

ensino superior

01 (um) R$ 250,00 4 diárias diária

Marketing
Formação técnica e/ou
ensino superior

01 (um) R$ 1.462,00 30h senamais 1 mês

Monitores Ensino médio

completo

16
(dezesseis

R$ 139,50 4 diárias diária

Arbitro (queimada) Formação técnica e/ou

ensino superior em

educação física

10 (dez) R$ 209,34 3 diárias diária

Arbitro (futebol) Formação técnica e/ou

ensino superior em

educação física

03 (três) R$ 209,34 1 diária diária

1. DOS PRAZOS EXIGIDOS

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Etapa Data Local

Divulgação 19/09/2023 https://www.minasbrasiliaff.c
om.br/

Inscrição e entrega de
currículo para análise. de 20/09/2023

A 30/09/2023

minasbrasilia.diretoria@gmail.com

Análise dos documentos 01/10/2023 à
02/10/2023

Sede Minas Brasília

Divulgação do resultado final 03/10/2023 https://www.minasbrasiliaff.c
om.br/

2. DA REMUNERAÇÃO

2.1. O valor da remuneração auxiliar administrativo, fotógrafo, Marketing,

monitores, arbitros, conforme informado nos quadros a cima, são definidos pela Entidade,

que poderá ser aumentado de acordo com as disponibilidades orçamentárias.

https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
mailto:minasbrasilia.diretoria@gmail.com
mailto:oria@gmail.com
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/

3. DOS PRÉ-REQUISITOS

3.1. Auxiliar Administrativo - Profissional com experiência organizacional de

material desportivo, e/ou organização de papelaria e fluxo administrativo de de inscrições e

organização de documentos; Necessário ensino médio completo;

3.2. Fotógrafo - Profissional com experiência eventos esportivos e/ou em eventos

em geral; Necessário formação técnica e/ou ensino superior.

3.3. Marketing - Profissional com experiência em administração de redes sociais e

site, além da confecção de artes; Necessário formação técnica e/ou ensino superior;

3.4. Monitores - Profissional com em eventos e/ou identificação com a área de esportes;
Necessário ensino médio completo;

3.5. Arbitro (queimada) - Profissional com experiência em mediação de competições
e/ou conhecimento e aplicação das regras; Necessária formação técnica e/ou ensino superior em
educação física;

3.6. Arbitro (futebol) – Profissional com experiência em mediação de competições e/ou
conhecimento e aplicação das regras; Necessária formação técnica e/ou ensino superior em
educação física.

4. DAS OBRIGAÇÕES
5.1- Auxiliar
Administrativo

● Organização do material desportivo do evento;

● Organização da papelaria;

● Organização da divulgação;

● Oraganização das inscrições

● Organização do crédenciamento;

● Dentre outras funções necessárias para a realização das competições.

5.2 Fotógrafo

● Realização de fotografias profissionais;

● Entrega de relatório fotográfico..

5.3-Marketing

● Administração das redes sociais;

● Elaboração de identidade visual do projeto;

● Estratégia de divulgação;

● Confecção de artes.

5.4- Monitores

● Auxílio nas atividades no dias do evento, tanto desportivas quanto administrativas.

5.5- Arbitro (queimada)

● Mediação das competições;

● Aplicação das regras.

5.6- Arbitro (futebol)

● Mediação das competições;

● Aplicação das regras.

5. DAS INSCRIÇÕES EDOCUMENTAÇÃO

6.1 A inscrição deverá ser realizada por e-mail minasbrasilia.diretoria@gmail.co, das

08h00min às 23h00min, nos dias estabelecidos, devendo ser enviado os seguintes

documentos:

✔ Fotocopia do CPF, R.G. ou outro documento de identificação oficial com

foto, (todos os cargos);

✔ Fotocopia do Diploma de colação de grau ensino médio ou declaração de que

estejam cursando;

✔ Fotocopia do Diploma de colação de grau ensino superior completo

ou declaração de que estejam cursando, (todos os cargos);

✔ Curriculum vitae com os comprovantes de títulos, (todos os cargos);

✔ Fotocopia comprovante de residência;

✔ Um foto 3X4atual;

mailto:minasbrasilia.diretoria@gmail.co

✔ Fotocopia do cartão bancário.

6. DA NÃO CLASSIFICAÇÃO

✔ Desclassificado o candidato que apresentar documentos falsos.

7. DA ANÁLISE CURRICULAR

7.1. Para o cargo de Auxiliar administrativo será observado a pontuação

abaixo listada, desde que os referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento:

✔ Ensino médio completo, experiência de 1 ano. (5 pontos);

✔ Experiência em eventos desportivos (3 pontos)

✔ Curso técnico administrativo e experiência de 1 ano. (3 pontos)

7.2. Para o cargo de Fotógrafo será observado a pontuação abaixo listada,

desde que os referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento:

✔ Ensino superior e/ou formação técnica. (5 pontos)

✔ Experiência em eventos esportivos. (3 pontos)

✔ Experiência em eventos em geral (1 ponto)

7.3. Para o cargo de Marketing será observado a pontuação abaixo listada,

desde que os referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento:

✔ Ensino superior e/ou formação técnica. (5 pontos)

✔ Experiência em administração de redes sociais. (3 pontos)

✔ Experiência em eventos em geral (1 ponto)

7.4. Para o cargo de Monitores será observado a pontuação abaixo listada,

desde que os referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento:

● Ensino médio completo, experiência de 1 ano. (5 pontos);

● Experiência em eventos esportivos. (3 pontos)

7.5. Para o cargo de Arbitros será observado a pontuação abaixo listada, desde

que os referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento:

● Formação técnica e/ou ensino superior em educação física. (5 pontos);

● Experiência em eventos esportivos. (3 pontos)

8. DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS:

✔ A lista dos aprovados será divulgada a partir do dia 03/09/2023 no site

https://www.minasbrasiliaff.com.br/

✔ Os aprovados deverão comparecer no na sede da instituição a partir do dia

04/09/2023 para assinatura dos contratos;

2- DAS DISPOSIÇÕESGERAIS:

✔ A publicação de todo processo seletivo será realizado no

site https://www.minasbrasiliaff.com.br/

✔ O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às

recomendações aqui estabelecidas, será automaticamente eliminado da Seleção, não cabendo

https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/

recurso sob alegação de desconhecimento dos termos deste edital.

✔ É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os

atos, editais e comunicados referentes a este processo seletivo;

✔ A contratação para prestar a Associação Desportiva as Minas Brasília de Futebol

Feminimo do Distrito Federal.

Brasília-DF, 15/09/2023.

CARGO ATRIBUIÇÕES/
QUALIFICAÇÃO

VAGAS REMUNERAÇÃO
CARGA

HORÁRIA

SEMANAL

DIÁRIAS

/MESES
V

T

Auxiliar
Administrativo

Responsável pelas atribuições
organizacionais do material
desportivo
do evento, papelaria e divulgação, além de
toda organização nos dias da competição,
incluindo as inscrições e organização dos
inscritos, além de auxiliar o
Coordenador Geral na estruturação.

02 R$ 1763,67 30h semanais 02
meses

R$

Fotógrafo Responsável pela realização de fotos

profissionais durante todo o Evento.

Experiência eventos esportivos e/ou em

eventos em geral

01 R$ 250,00 4 diárias diária R

Marketing Profissional que fará a administração das

redes sociais e site, além da confecção

de artes.

Experiência em administração de redes

sociais e site, além da confecção de

artes.

01 R$ 1.462,00 30h semanais 1 mês R

Monitores Profissional auxiliará nas atividades nos

dias do evento.

Experiência em eventos e/ou

identificação com a área de esportes.

16 R$ 139,50 4 diárias diária R

Arbitro
(queimada)

Profissional que mediará as
competições e verificará a aplicação
das regras.

Experiência em mediação de
competições e/ou conhecimento e
aplicação das regras

10 R$ 209,34 3 diárias diária R

Arbitro
(futebol)

Profissional que mediará as
competições e verificará a aplicação
das regras.
Experiência em mediação de
competições e/ou conhecimento e
aplicação das regras

03 R$ 209,34 1 diária diária R

NAYERE DE SOUZA
DE ALBUQUERQUE

PRESIDENTE